bene ad forensem pulverem facere. 34. Est et alius ex historiis usus, et is quidem maximus sed non ad praesentem pertinens locus, ex cognitione rerum exemplorumque, quibus in primis instructus esse debet orator; nec omnia testimonia expectet a litigatore, sed pleraque ex vetustate diligenter sibi cognita sumat, hoc potentiora quod ea sola criminibus odii et gratia vacant.

35. A philosophorum vero lectione ut essent multa nobis petenda vitio factum est oratorum, qui quidem illis optima sui operis parte cesserunt. Nam et de iustis honestis utilibus, iisque quae sint istis contraria, et de rebus divinis maxime dicunt, et argumentantur acriter, et altercationibus atque interrogantibus oratorem futurum optime [Socratici] praeparant. 36. Sed his quoque adhibendum est simile iudicium, ut etiam cum in rebus versemur isdem, non tamen eandem esse condicionem sciamus litium ac disputationum, fori et auditorii, praceptorum et periculorum.

37. Credo exacturos plerosque, cum tantum esse utilitatis in legendo iudicemus, ut id quoque adiungamus operi, qui sint <legendi>, quae in auctore quoque praecipua virtus. Sed persequi singulos infiniti fuerit operis. 38. Quippe cum in Bruto M. Tullius tot milibus versuum de Romanis tantum oratoribus loquatur et tamen de omnibus aetatis suae, qui quidem tum vivebant, exceptis Caesare atque Marcello, silentium egerit: quis erit modus si et illos et qui postea fuerunt et Graecos omnis et philosophos? 39. Fuit igitur brevitatis illa tutissima

arena del foro⁷⁵. 34. Hay también otra utilidad a partir de las historias, y ésta ciertamente muy grande, mas no pertinente en el presente lugar⁷⁶, a partir del conocimiento de los hechos y de los ejemplos, en los cuales debe estar instruido, en primer lugar, el orador⁷⁷, para que no espere todos los testimonios del litigante, sino que incluso tome diligentemente para sí la mayor parte de hechos conocidos de la antigüedad, más potentes por esto: porque ellos aislados carecen de simpatía y de las condenas a causa del odio.

35. De hecho, el que muchas cosas deban ser buscadas por nosotros, a partir de la lectura de los filósofos, sucede por culpa de los oradores, quienes ciertamente cedieron ante aquéllos en la mayor parte de su obra⁷⁸. Pues se dice y se argumenta acremente, tanto de lo justo, de lo honesto, de lo útil, como de lo que es contrario a aquéllos⁷⁹, y sobretodo de los asuntos divinos, y los socráticos preparan óptimamente al futuro orador con discusiones y preguntas⁸⁰. 36. Pero a éstos también debe aplicarse un juicio similar, de modo que, aun cuando nos ocupemos de los mismos asuntos, sepamos, sin embargo, que la condición de los procesos y de las discusiones, del foro y del auditorio, de los preceptos y de los peligros, no es la misma.

37. Creo que los más han de exigir, ya que juzgamos que es tanta la utilidad de la lectura, que añadamos a la obra también esto: quiénes deben ser leídos, qué virtud particular hay también en cada autor. Pero rastrearlos uno a uno, sería propio de una labor infinita. 38. Puesto que en su Bruto⁸¹, en tantos miles de líneas, M. Tulio habla sólo acerca de oradores romanos y, sin embargo, guardó silencio acerca de todos los de su tiempo, los cuales, exceptuados César⁸² y Marcelo⁸³, ciertamente vivían entonces, ¿habría alguna medida si mencionara también a aquéllos, y a quienes después existieron y a todos los griegos y a los filósofos? 39. En efecto,

quae **(est)** apud Livium in epistula ad filium scripta, legendos Demosthenen atque Ciceronem, tum ita ut quisque esset Demostheni et Cicero-
ni simillimus. 40. Nos est dissimulanda nostri quoque iudicii summa:
paucos enim vel potius vix ullum ex iis qui vetustatem pertulerunt
existimo posse reperiri quin iudicium adhibentibus allaturus sit uti-
litatis aliquid, cum se Cicero ab illis quoque vetustissimis auctori-
bus, ingeniosis quidem sed arte carentibus, plurimum fateatur adiutum.
41. Nec multo aliud de novis sentio: quotus enim quisque inveniri tam
demens potest qui ne minima quidem alicuius certe fiducia partis memo-
riam posteritatis speraverit? Qui si quis est, intra primos statim
versus deprehendatur, et citius nos dimittet quam ut eius nobis magno
temporis detrimento constet experimentum. 42. Sed non quidquid ad
aliquam partem scientiae pertinet, protinus ad faciendam etiam phrasin,
de qua loquimur, accomodatum.

Verum antequam de singulis loquar, pauca in universum de varie-
tate opinionem dicenda sunt. 43. Nam quidam solos veteres legendos
putant, neque in ullis aliis esse naturalem eloquentiam et robur viris
dignum arbitrantur; alios recens haec lascivia deliciaeque et omnia
ad voluptatem multitudinis imperitae composita delectant. 44. Ipsor-
um etiam qui rectum dicendi genus sequi volunt alii pressa demum et
tenuia et quae minimum ab usu cotidiano recedant sana et vere Attica
putant, quosdam elatior ingenii vis et magis concitata et plena spiri-
tus capit, sunt etiam lenis et nitidi et compositi generis non pauci
amatores. De qua differentia disseram diligentius cum de genere dicen-
di quaerendum erit: interim summatim quid et a qua lectione petere po-

aquella concisión que se encuentra en Livio⁸⁴, en una epístola escrita a su hijo⁸⁵, fue prudentísima: "deben ser leídos Demóstenes y Cicerón; y luego cada cual, según sea más semejante a Demóstenes y a Cicerón". 40. No debedescuidarse lo más importante de nuestro juicio: en efecto, estimo que pocos, o más bien, que difícilmente puede encontrarse alguno de éstos que han resistido al tiempo, que no haya de aportar algo de utilidad a los que emplean su juicio; cuando Cicerón confiesa que fue ayudado muchísimo por aquellos antiquísimos autores, ingeniosos ciertamente, pero carentes de arte⁸⁶. 41. Y no siento muy diferentemente acerca de los modernos⁸⁷. En efecto, ¿quién habrá tan demente que no haya esperado, con mínima confianza siquiera, al menos en parte, el recuerdo de la posteridad? Pues tal, si alguno hay, será sorprendido inmediatamente en las primeras líneas y nos abandonará más rápido de que su experiencia nos cueste una gran pérdida de tiempo. 42. Mas no todo lo que pertenece a alguna parte de la ciencia se acomoda, sin ambages, para lograr la elocución de la que hablamos⁸⁸.